
 

          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 

                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                               

                                                                                                                             

                                                                                                                 

Via Umberto Primo, 69                                                                                                        
Tel. (0121) 57401 

                   Fax. (0121) 570354 
                              sindaco@comune.piscina.to.it 

 
 

DECRETO N.1/2024 

 

 

NUCLEO DI VALUTAZIONE. NOMINA PER IL TRIENNIO 2024/2026 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

 - l’art.14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n.150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n.15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, 

istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

- l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l’art. 

147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa 

e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”;  

- La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando che “l’articolo 

14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione nei comuni (stante il mancato rinvio disposto 

dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno 

l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune; 

 

Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto Legislativo 

27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e modificato con 

deliberazione di GC 18 del 24/02/2020; 

 

Considerato che:  

- per il triennio 2021/2023, sono stati nominati, quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione del Comune 

di Piscina, il Dott. Eligio Alasonatti e la Dott.ssa Valeria Alasonatti di DIALOGOS s.a.s., Via J.B. Fell n.6, Susa;  

- i prenominati componenti sono cessati dall’incarico in data 31.12.2023; 

 

Dato atto che la società DIALOGOS s.a.s. si è dichiarata disponibile a svolgere l’attività per il triennio 2024/2026 

alle stesse condizioni del precedente incarico, ovvero, per € 3.700,00 annuali oltre IVA; 

 

Atteso che il conferimento del presente incarico rientra nell’ambito delle “attività istituzionali stabilite dalla 

legge”; 

 

Verificati il possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in capo al Dott. Eligio Alasonatti ed alla 

Dott.ssa Valeria Alasonatti; 

 

Vista la delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 ; 

 

Visto il D. Lgs. 150/2009;  

 



Attesa la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 14 comma 3 del D.Lgs 150/2009 che attribuisce 

all’organo di indirizzo politico-amministrativo del Comune la nomina dell’Organismo di valutazione, come 

confermato peraltro dalla A.N.A.C.;  

 

Visto l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 267/00; 

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

 

 1. Di nominare per il triennio 2024/2026, quali componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Piscina il 

Dott. Eligio Alasonatti   e la Dott.ssa Valeria Alasonatti della DIALOGOS s.a.s., con sede in via J.B. Fell n.6, Susa; 

 

2. Di dare atto che il compenso annuo da corrispondere ai componenti esterno della Società DIALOGOS s.a.s., 

è confermato nella misura di € 3.700,00 annuali oltre IVA 22%; 

 

3. Di demandare al Servizio finanziario l’adozione degli atti gestionali conseguenti ed in particolare l’assunzione 

degli atti di impegno di spesa. 

 

 

 

 

Piscina, 30.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Sindaco               

          Cristiano FAVARO 


		2024-01-30T10:21:55+0000
	Cristiano Favaro




